Projeto de resolução - 2mg2aa12

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2mg2aa12
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1167/2025
Protocolo nº 13329/2025
Processo nº 4098/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  à
ilustríssima Tenente-Coronel  PM Athayses  de
Oliveira Assunção Perez.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira à ilustríssima Tenente-Coronel PM
Athayses de Oliveira Assunção Perez.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda Dante de Oliveira à Tenente-Coronel da Polícia Militar Athayses
de Oliveira Assunção Perez justifica-se por sua trajetória profissional marcada pela
dedicação ao serviço público, pela qualificação contínua e pelo exercício de funções
estratégicas relevantes para a segurança pública do Estado de Mato Grosso.

Natural de Cuiabá, Athayses ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em 5 de
janeiro de 2004, construindo carreira sólida e ascendente, pautada na disciplina, no mérito e
na responsabilidade funcional, alcançando o posto de Tenente-Coronel em 2019. Sua
formação acadêmica e profissional inclui o Curso de Formação de Oficiais, o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais, o Curso Superior de Polícia, além de especializações em

1

Projeto de resolução - 2mg2aa12

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Inteligência de Segurança Pública e Direito Penal Militar, evidenciando constante
aprimoramento técnico e institucional.

Ao longo de sua carreira, desempenhou diversas funções de comando, coordenação,
instrução e inteligência, atuando em diferentes regiões do Estado e em missões de
abrangência nacional. Destacam-se suas atividades como comandante de unidades
operacionais, coordenadora de operações da Força Nacional de Segurança Pública, chefe e
diretora de inteligência, além de sua atuação no âmbito do GAECO e da Corregedoria da
Polícia Militar, em funções diretamente relacionadas ao enfrentamento da criminalidade
organizada, à gestão estratégica e ao fortalecimento dos mecanismos de controle e
atendimento ao cidadão.

Atualmente, exerce o comando do 24º Batalhão de Polícia Militar, no Distrito Industrial de
Cuiabá, consolidando sua experiência administrativa e operacional à frente de unidade
estratégica para a segurança pública da capital. Sua trajetória é reconhecida por
condecorações e homenagens institucionais, que refletem o reconhecimento público e
institucional pelos serviços prestados.

Diante do histórico funcional, da dedicação à Polícia Militar e da contribuição efetiva para a
segurança pública e para o fortalecimento das instituições do Estado, a Tenente-Coronel
Athayses de Oliveira Assunção Perez revela-se plenamente merecedora da Comenda Dante
de Oliveira, como forma de reconhecimento por sua atuação relevante e contínua em prol da
sociedade mato-grossense.

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis
para aprovar a presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida
homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Dezembro de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2